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بهروز رسایلی|  حــالا دقیقا یک سال از شکست ســنگین  6 بر 2 تیم ملی 
ایران برابر انگلستان در نخســتین بازی مرحله گروهی جام جهانی می گذرد، 
مســابقه ای عجیب که اهمیتش در عنوانی خلاصه می شــود که برای تاریخ 
فوتبال ایران به جا گذاشت؛ بدترین باخت تیم ملی در همه ادوار جام جهانی. 
این هرگز یک شکست ساده نبود و چه بســا اگر انگلستان انرژی اش را برای 
حضور طولانی مــدت در تورنمنت ذخیــره نمی کرد، نتیجــه نهایی حتی 
می توانست بدتر از این حرف ها هم باشد. شاید در تب وتاب جام جهانی و فشار 
پشت سر هم مسابقاتی که هر کدام  یک داستان جداگانه داشت، به اندازه کافی 
در مورد آن شکست حیرت انگیز بحث نشد، اما حالا در سالگرد آن فاجعه شاید 
بتوان نگاه »فنی« دقیق تری به داستان انداخت و باخت 6گله به انگلستان را 

بازخوانی کرد.

   بدترین ارنج جهان
نمی دانیم آیا هیچ مربی دیگری توانسته ترکیبی بدتر از آنچه کارلوس کی روش 
برابر انگلستان مورد اســتفاده قرار داد را در زمین بچیند یا نه. به هر حال اما 
ارنج مربی پرتغالی به معنای واقعی کلمه افتضاح بود. یک بار دیگر فهرســت 
11 نفری را که به عنوان شروع کننده مسابقه به میدان رفتند، بخوانید: »علیرضا 
بیرانوند، مجید حســینی، مرتضی پورعلی گنجی، صــادق محرمی، میلاد 
محمدی، احسان حاج صفی، علیرضا جهانبخش، روزبه چشمی، علی کریمی، 
احمد نوراللهی و مهدی طارمی.« همانطور کــه می بینید تیم ملی با انبوهی 
از مدافع و هافبک دفاعی و استفاده از سیســتم پایه 1-4-5 به میدان رفت؛ 
کاملا ترسو و تسلیم شده. کی روش اما همین سیستم را هم دقیق اجرا نکرد. 
او در قلب خط دفاعی روی زوج هماهنگ شــجاع خلیل زاده و محمدحسین 
کنعانی زادگان خط کشــید و نیز علی کریمــی را در اوج ناآمادگی به میدان 
فرستاد. استفاده از روزبه چشمی در ساختار دفاعی هم اشتباه دیگر کارلوس 
بود؛ بازیکنی که رد پایش روی ثبت 2 گل انگلستان در نیمه اول به وضوح دیده 
می شد. ترکیب کی روش در این بازی آنقدر فکاهی و عجیب به نظر می رسید 
که برخی در فضای مجازی شایعه بی ربطی سر زبان ها انداختند و گفتند مربی 
پرتغالی روی باخت پرگل ایران شرط بسته بود! خود کارلوس هم که گویا بعد 
از بازی متوجه اشتباهات ویرانگرش شــده بود، در اظهارنظری عجیب گفت: 
»بازی با انگلیس برای ما یک جلسه تمرینی مفید بود. از اول هم برای صعود 

روی مسابقه با ولز و آمریکا حساب کرده بودم.«

بازخوانی سنگین ترین 
شکست تاریخ
یک سال بعد؛ چرا ایران 6 گل از انگلستان خورد و 

نقش کی روش در آن تراژدی چقدر بود؟

نوجوانان ایران درحالی که فاصله ای تا یک چهارم نهایی جام جهانی نداشتند، با شکست در 
ضربات پنالتی مقابل مراکش از دور رقابت ها کنار رفتند

   مصدومیت بیرانوند
از عنصر بدشانسی هم نباید در رقم خوردن آن باخت سنگین غافل شد. علیرضا 
بیرانوند که به هر حال وزنه بسیار سنگینی در تیم ملی به شمار می آید، پیش 
از دقیقه 20صدمه دید و از زمین بیرون رفت. در لحظه قطعی شدن تعویض 
او، کارلوس کی روش با دست روی ســر خودش کوبید که به خوبی نمایانگر 
احساســات درونی این مربی بود. حسین حســینی به عنوان جانشین بیرو 
6 گل در این بازی دریافت کرد تا تأثیر منفی ایــن تعویض اجباری به خوبی 

مشخص شود.

   اظهارات عجیب راجر دسا
هفته ها بعد از آن شکست سنگین، راجر دسا دستیار وقت کارلوس کی روش در 
مصاحبه ای اعتراف کرد استراتژی تیم ملی فقط کسب یک نتیجه مساوی برابر 
انگلیس بود که نتیجه نداد. با این حال حرف های این مربی اهل آفریقای جنوبی 
یک بخش عجیب دیگر هم داشت: »فکر می کنم گل های سوم و چهارم خیلی 
سریع بود و حتی فرصت تشخیص تغییر نتیجه 2-0 به 4-0 نبود. این می تواند 
یک رکورد باشد و ممکن است در کتاب رکوردها باشیم!« این در حالی است 
که گل سوم در دقیقه 45یعنی در نیمه اول و گل چهارم در دقیقه 62یعنی در 
میانه های نیمه دوم به ثمر رسید. دسا بعدتر در مصاحبه ای دیگر اعتراف کرد 
کارلوس کی روش از همان کوران مسابقات در قطر مشغول مذاکره با مدیران 
فدراسیون فوتبال این کشور بوده و شاید این ادعا، نشان بدهد حواس کادرفنی 

تیم ملی کجا بوده است!

شاگردان حسین عبدی فقط چند دقیقه تا صعود 
به جمع 8 تیم برتر جام جهانی فاصله داشــتند 
اما ناگهان همه  چیز عوض شــد و در نهایت این 
مراکش بود که خودش را بــه یک چهارم نهایی 
جام جهانی زیر 17 سال اندونزی رساند. 2 پیروزی، 
یک شکست و یک تساوی در جریان بازی، پایان 
ماجراجویی تیم ملی ایــران در جام جهانی بود؛ 
تیمی که ســرانجام با کابــوس پنالتی ها مقابل 
مراکش، از تورنمنت خارج شد و نتوانست بهترین 
نتیجه تاریخش در این جــام را تکرار کند. ایران 
کارش را در ایــن تورنمنت با یــک غافلگیری 
بزرگ مقابل برزیل شروع کرد و سرانجام با یک 
غافلگیری بزرگ روبه روی مراکــش از این جام 

کنار رفت.
 

   گلی که کافی نبود
ایران نیمــه دوم بازی مراکــش را خیلی خوب 
شروع نکرد و تحت فشــار حریف قرار داشت اما 
با ضربه سر تماشایی اســماعیل قلی زاده به گل 
اول دست پیدا کرد. یک ضربه سر دیدنی که تیم 
ملی را از حریف جلو انداخت و با شادی این ستاره 
به سبک جود بلینگام نیز همراه شد. تیم ملی به 
خوبی و تا دقایق پایانی از این برتری دفاع کرد و 
فاصله ای با صعود به مرحله بعدی نداشت. حتی 
تا 4 دقیقه پس از شروع وقت های تلف شده، ایران 
هنوز از حریفش جلو بود اما سرانجام یک غفلت 

ساده در خط دفاعی تیم حسین عبدی، مراکش 
را به گل تســاوی رســاند. از آنجا که در این رده 
خبری از وقت های اضافه نیســت، این بازی نیز 
مستقیما به ضربات پنالتی رفت و در نهایت این 
مراکشی ها بودند که روی پنالتی ها بسیار دقیق تر 

ظاهر شدند.
 

   خستگی؛ دلیلی برای شکست
تیم ملی در بازی های قبلی هم از لحاظ بدنی در 
دقایق پایانی کمی با مشکل روبه رو می شد؛ ضعفی 
که در بازی با انگلیس هم کاملا به چشم آمد. در 
آن بازی هم ایران تا دقایق پایانی بر حریف مسلط 
بود و حتی می توانست برنده باشد اما هر قدر که 
زمان بیشتری از بازی گذشت، بدن بازیکنان ایران 
بیشتر تحلیل رفت و خستگی بر آنها مسلط شد. 
در این بازی نیز چنین اتفاقی برای ایران رخ داد و 
به خصوص بازیکنان هجومی تیم که باید حریف 
را پرس می کردند و دوندگی بیشتری از خودشان 
نشان می دادند، در دقایق پایانی با خستگی زیادی 
روبه رو شدند و همین مســئله، عامل مهمی در 

شکست خوردن تیم ملی به شمار می رفت.

   این چه وقت چیپ زدن بود؟
عرفان درویش عالی پنالتــی اول تیم ملی را وارد 
دروازه حریف کرد اما ضربه چیپ حســام نفری، 
همه معادلات را به هم ریخت. مدافع 17 ســاله 

تیم ملی ناگهان تصمیم گرفت چیپ بزند و ظاهرا 
از این کار نیز مطمئن بود. ضربه او اما به بیرون از 
دروازه رفت و یک بخت مهم برای تیم ملی ایران 
کاملا خراب شد. یک اتفاق تلخ که در نهایت تیم 
ملی را در مسیر شکست در این مسابقه قرار داد؛ 
صحنه ای که خیلی ها را یاد پنالتی چیپ معروف 

یحیی مقابل چین انداخت.
 

   شانس سومی وجود ندارد
کســری طاهری یکی از بهترین بازیکنان نسل 
جدید فوتبال ایران است اما پنالتی های او هم مقابل 
مراکش اصلا تعریفی نداشــتند. چرا پنالتی ها؟ 
چون کســری یک بار ضربه اش را خــراب کرد و 
خوش شانس بود که داور دستور به تکرار ضربه داد 
اما این بار هم او نتوانست از فرصتش استفاده کند. 
طاهری قدر این شــانس مجدد را ندانست و این 

آخرین ضربه پنالتی ایران در این بازی بود.
 

   بچه هایی که بزرگ می شوند
ایران حذف شد و مراکش به استقبال دیدار بعدی 
با مالی رفت. با وجود این، نمایش پسران تیم ملی 
در این تورنمنت درخشان بود. پسربچه هایی که 
بدون شــک بزرگ  می شوند و ســهم زیادی در 
آینده فوتبال ایران ایفا می کنند؛ پسربچه هایی 
که از این تورنمنــت نیز چیزهــای زیادی یاد 

گرفته اند.
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